reddebatur ius manu regia. l.iij. ff. de oris iuris. postea superuenit ius ciuile et quosdam contractus approbavit. quibusdam vero contractibus relinquit quibusdam assistit. non acutus naturalis approbat a iure ciuili huiusmodi effectum ut in indicio mandat executioni. et si nulla exceptio competit. tunc non est dubitandum de tali debito. quoniamque et quanto debitum causatur naturali et ciuilis modo quod predixi. sed aliqua exceptio competit quoniamque temporalis exemplum. promisi tibi aliquid soleniter ad certum diem. an aduentum diei competit exceptio pro hoc debitum. quoniamque exceptio est perpetua. exemplum in velleiano. nam mulier huiusmodi puerius ut efficaciter non teneatur ex intensione pro alienis debitis. si de facto fideiussit obligatur naturaliter et ciuiliter. sed perpetuo competit exceptio ex beneficio sibi idulso. et hec exceptio est favorabilis quod in favore mulier principaliter inducitur. quodammodo est exceptio perpetua et odiosa. exemplum in madeconianiano. nam ex mutuo obligatur filius familias naturaliter et ciuiliter. sed ex dispositioe. l. habet puerium exceptionem pro creditor. et huius exceptio fuit inducta in odium creditorum. non autem principaliter in favore filiorum familias. quedammodo est exceptio inducta ad iuris rigorē seruandū. ut illa quod ex sua iniusta potestim in re indicata. nam si mibi eras obligatus in certum et iudex iustus declarauit te mibi obligatum non fore non tollitur per hoc obligatum. quod index declarat et non disponit. ut in l. ex diverso. ff. de rei veniente legitur et non. i.l. iul. ff. de codi. ide. dixi i.c. posuit. et i.c. cuius nostris. de codicis. pben. sed huiusmodi competit exceptio ex sua et procedit hoc exemplum in causa quo sua non tollit aliquam obligacionem. utputa quod est de claratoria. nam quoniamque sua tollit obligacionem. utputa quando est primaria seu dispositiva. nam index et causa quandoque liberat quem ab obligacione alii ad hoc. xv. q. vi. i.c. nos sacerdotum. et plene non. in. d. l. cum quis. et in hoc casu istud exemplum non cadet in hac parte. sed potest sub specie indebiti natus et ciuilis vel ciuilis tantum sed quod sua operatur. quandoque et ultimo dubitatur an exceptio sit propria tua an temporalis. exemplum cuius promisi tibi dare decebat. cum exceptio sit perpetua an temporalis. his terminis nunc breviter declaratis venio ad principale. positum glo. an et quando indebiti solutum possit repeti et secundum ordinem glo. distingue quod aut fuit debitum naturale tantum sed ciuilis indebitum. et tunc glo. distinguit quod aut errore iuris fuit facta solutio et non competit repetitio aut errore scientie et potest repeti. exemplum huiusmodi volens retinere falcidiā solvit legata integra credens se teneri. certe non potest repetere. quod errauit in iure. Si autem credebat hereditatem esse sufficientem tunc repetit. quod errauit in facto. non error iuris non excusat ubi debitum naturale presul. secus in errore scientie. ut in. l. error. C. ad. l. falci. et intellige quando error facti fuit. probabilis. nam improbabilis non excusat. ut in. c. ad. apostolice. j. 8. ele. exc. min. et i.c. ij. dicitur. li. vi. et ex his potest

colligi una conclusio quod error facti. probabilis excusat est ubi. pcessit debitum naturale tamen. secus in errore iuris. ultima tamen parte conclusionis dicuntur. pcedere in maiori et in personis non privilegiatis. nam minor et mulier miles et similes personae qui excusantur ab ignorantia iuris. et predicta procedunt in naturali obligatione stricte sumpta ut in illa quod oritur ex pacto simplici. sed in obligacione naturali magis late. ut est illa qua naturaliter inducimur ad beneficium beneficenti. est dubium nunc competit repetitio. nam glo. nobilis. in. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iure vestrum regulariter competit repetitio sed quoniamque secus per. l. si non solet. s. libertus. ff. de condicione. ide. ubi libertus prestas operas suas indebitas non repetit. quod naturaliter obligatur ad operas obsequiales. sed dic de hoc plene p. Bar. in. l. si testo. ff. de fideiuss. ubi in effectu concludit quod ubi talis obligatio naturalis est redacta ad necessitatē pstationis per ius ciuale. tunc non competit repetitio. et in casu loquuntur dictus. s. libertus. aut non subest talis necessitas. et si solvit tantum non potest repeti. ut in. d. l. si testo. s. i. si vero aliud solvit tunc potest fieri repetitio. quia millo iure cauetur quod hoc casu non possit repeti. et sic pcedit glo. i.d. Lex hoc iure. quod non. quandoque et p. solvit in debitum naturaliter. sed ciuiliter debitum. et tunc sed gl. potest repeti. et dic quoniamque ignorantia fuit facta solutio sine per errorem facti sine iuris. quod ego certo de damno vitando et tu de lucro captando. p. d. c. l. si non solet. s. indebitum. quandoque et tunc solvit indebitum utroque iure. quod non erat obligatum nec naturaliter nec ciuiliter. et tunc potest repeti quoniamque ignorantia solueretur. secundum si scienter soluisse. quod tunc videatur donasse. ut i.l. c. per errorem. ff. de re iudicata. fallit in solutioe usura. nam illas possunt repeti. ut i.c. debitorum de iure iuris. et j. 8. usura. qui per totum. quandoque et quarto solvit indebitum per exceptioem. ut quod bene in se debitum. sed exceptio competit repetitio. ut p. excep. tio est tempore non potest repeti regulariter. si vero est propria et favorabilis potest repeti. ut in iuribus allatis in gl. si vero est odiosa dicitur gl. quod si non potest repeti sine ignorantia iuris sine facti. sed de hoc dic melius ut legitur et non. i.l. s. ff. ad mace. nam si probabilis errore fuisse facta solutio competit repetitio. quoniamque et ultimo exceptio est inducta ad iuris rigorē suandum et tunc dicit glo. quod scienter solvit non repetit. quod si dicatur secundum si ignorantia et ex huiusmodi glo. velle quod si iniuste absolutus per suam solvit vim debitum non potest repeti si scienter soluerit. secundum si ignorantia. sed huiusmodi id est dicendum non est bene dictum. nam eo casu quo sua non tollit obligatum nalem non competit repetitio et si solutio est facta per ignorantiam iuris. ut s. dixi in p. mebro. Nec non est vim quod sua semper tollat obligatum nem est ciuale. nam quoniamque tollit utrumque obligatum ut quando est dispositiva. et tunc id est dicendum quod eo casu qui solvit indebitum utroque iure. quoniamque tollit